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نگاه خبر

جهان

 ۴ بمب گذاری در کابل با ۴ کشته
درپی وقوع چهار انفجار در فاصله حدود دو  �

ساعت در کابل، دست کم چهار نفر از جمله یکی 
از مسئولان امنیتی و معاون  دوم رئیس جمهوری 
افغانستان کشته شدند. به گزارش بی بی سی، براساس 
اعلام وزارت بهداشت افغانستان، چهار نفر دیگر هم 
زخمی شده اند. به گفته پلیس کابل، انفجار اول در 
منطقه چمن حضوری در مرکز شهر رخ   داد که عامل 
آن «مین مغناطیسی» بود و این انفجار تلفاتی درپی 
 نداشت. انفجار دوم نیز به گفته فردوس فرامرز، سه 
دقیقه بعد از انفجار اول، در جاده فیض محمد کاتب 
(نزدیکی پل سوخته) در غرب کابل رخ  داد که دلیل 
آن نیز «مین مغناطیسی» خوانده شده و دو نفر در این 
انفجار زخمی شدند. به گفته مسئولان، هدف انفجار 
دوم یک خودروی مأموران محافظت از مقام های 
برجسته افغان بود که معاون اداری «رجال برجسته» 
مربوط به معاون دوم ریاست جمهوری و یک عضو 
دیگر این نهاد زخمی شده اند. سرور دانش، معاون دوم 
ریاست جمهوری افغانستان، در صفحه فیس بوک 
خود نوشته که محمد مهدوی، معاون تیم امنیتی 
او به دلیل انفجار مین مغناطیسی کشته شده است. 
انفجار سوم در ناحیه ۱۹ بازار عزیزی هوتک در شرق 
کابل رخ  داد. به گفته پلیس، یک خودروی نوع رنجر 
نیروهای امنیتی هدف انفجار مین قرار گرفته که یک 
غیر نظامی و دو سرباز امنیتی زخمی شدند. در انفجار 
چهارم نیز که در ناحیه سوم شهر کابل در چهار راه 
شهید دهبوری رخ  داد، یک خودروی پلیس هدف 
«مین» قرار گرفت که دو سرباز پلیس کشته و یک 
غیرنظامی زخمی شد. کابل در روزهای گذشته شاهد 
انفجارهایی خونین بوده است. مسئولیت این حملات 
را تاکنون کسی نپذیرفته است. محمد رضا بهرامی، 
سفیر پیشین ایران در افغانستان، در صفحه توییتر خود 
نوشته: «هدف ناامنی های تولید شده در افغانستان 
(فارغ از عامل اجرا) به ویژه ظرف یک ماه اخیر را 
می توان یکسان دید. به نظر می رسد این افزایش فشار 
با قصد وادار کردن دولت به بازتعریف ساختار قدرت 
است».  علاوه بر بمب گذاری و موشک پراکنی، اخیرا 
حملات هدفمند علیه روزنامه نگاران، سیاست مداران 
و فعالان مدنی نیز در افغانستان افزایش یافته 
است. در آخرین مورد، روز پنجشنبه گذشته فرشته 
کوهستانی، فعال حقوق زنان، به همراه برادرش در 

تیراندازی مردان مسلح به قتل رسیدند.

مایک پنس؛ گزینه 
جمهوری خواهان برای   ۲۰۲۴

تارنمای آمریکایی هیل در گزارشی ضمن اشاره  �
به احتمال نامزدی مایک پنس از سوی حزب 
ریاست جمهوری  انتخابات  در  جمهوری خواه 
۲۰۲۴ آمریکا، عنوان کرد گمانه زنی ها و سناریوهای 
مختلفی درباره رقابت تنگاتنگ و سرسختانه در برابر 
دموکرات ها در صورت کاندیداتوری مطرح است. به 
گزارش ایرنا، تارنمای هیل روز گذشته در ادامه عنوان 
کرد: هم زمان با نزدیک شدن پایان دوران دونالد ترامپ، 
این انتظار جدی در حزب جمهوری خواه وجود دارد 
که مایک پنس، معاون رئیس جمهوری کنونی آمریکا، 
در انتخابات سال ۲۰۲۴ آمریکا نامزد خواهد شد؛ 
مگر اینکه ترامپ بار دیگر کاندیداتوری اش را اعلام 
کند. برخی در حزب جمهوری خواه معتقدند اگرچه 
رفتارهای شخصی پنس با یک رئیس جمهوری 
فاصله دارد، او ویژگی های آشکار مثبتی برای نامزدی 
در این حزب دارد که از جمله می توان به وفاداری اش 
به دونالد ترامپ طی چهار سال اشاره کرد.  پنس 
به دلیل وفاداری خود به ترامپ می تواند از پایگاه 
حمایتی ترامپ برخوردار باشد. برخی دیگر نیز 
معتقدند پنس توانایی تعامل بهتر با سفیدپوستان و 
برخی رأی دهندگانی را که از ترامپ فاصله گرفته اند، 
داشته است. در این میان برخی دیگر نیز درباره 
نتیجه گرفتن حزب جمهوری خواه از نامزدی پنس 
تردیدهایی دارند. این افراد در این رابطه شک دارند که 
پنس بتواند در رأی گیری درون حزبی برای انتخابات 
۲۰۲۴ آمریکا رأی کافی بیاورد. این سؤال نیز وجود 
دارد که آیا پنس واقعا کاریزما و شور و اشتیاق لازم 
برای آغاز یک کارزار انتخاباتی موفق را دارد یا خیر. 
پنس تاکنون شش دوره به عنوان نماینده ایندیانای 
کنگره و یک دوره به عنوان فرماندار این ایالت توانسته 
پیروز شود.  اهداف مایک پنس برای حضور در کاخ 
سفید با نامزدی احتمالی در انتخابات ۲۰۲۴ با توجه 
به پیچیدگی های اوضاع کنونی، فعلا با سکوت 

همراه بوده است. 

 مسمومیت ناوالنی و بحران در 
روابط روسیه و اروپا

روسیه به عنوان عکس العمل به تحریم های  �
اتحادیه اروپا در قضیه آلِکسی ناوالنی، منتقد کرملین 
Now-) «که گفته می شود با سم روسی «نوویچوک
itschok) مسموم شده است، متقابلا اتحادیه اروپا را 
تحریم کرد. مسکو به تازگی دیپلمات های بلندپایه ای 
از آلمان، فرانسه و سوئد به عنوان کشورهایی که 
تحریم هایی را در مسئله ناوالنی برای روسیه وضع 
کرده اند، احضار کرده تا ممنوعیت های ورودی به 
روسیه برای نمایندگان اتحادیه اروپا را اعلام کند. 
اتحادیه اروپا در ماه اکتبر گذشته ممنوعیت های ورود 
به اروپا برای رئیس سازمان اطلاعات داخلی روسیه، 
معاون اداره ریاست جمهوری و چند مأمور دولت 
روسیه را صادر کرده بود.  آزمایشگاه هایی در آلمان، 
فرانسه و سوئد اثرات سم یاد شده را در خون ناوالنی 
کشف و به این ترتیب ثابت کرده بودند که معروف ترین 
مخالف روسیه مسموم شده است. او در تاریخ ۲۰ 
آگوست سال جاری هنگام پرواز داخلی از درد شدید 
بیهوش شده و پس از فرود اضطراری در بیمارستانی 
در شهر امسك به مدت دو روز تحت درمان بود.
ناوالنی قبلا در دو شهر روسیه با تبلیغات انتخاباتی 
خود با عنوان «انتخابات هوشمند» سعی کرده بود از 
پیروزی نامزدهای حزب کرملین در انتخابات جلوگیری 
کند. ناوالنی که با فساد مالی در روسیه مبارزه می کند، 
با کمک تحقیقات خبرنگاران بین المللی شبکه ای 
متشکل از هشت فرد امنیتی را افشا کرد که آنها از چهار 
سال پیش او را تعقیب می کنند. او مدعی است مأموران 
امنیتی سه بار سعی کرده اند او را مسموم کنند. کارکنان 
«سرویس فدرال امنیت» او را در سفر به مناطق روسیه، 
از جمله در نووسیبیرسک و تومسک تعقیب کرده اند 
که البته او این را قبلا نمی دانسته است؛ اما هیچ گونه 
شواهدی مبنی بر اینکه این افراد اقدامات مشخصی را 
برای مسموم کردنش انجام داده باشند، ارائه نمی دهد. 
ناوالنی، پوتین را متهم می کند که شخصا دستور قتل 
را صادر کرده است. هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان، 
معتقد است که تحقیقات روزنامه نگاران درباره 
سانحه ای که برای ناوالنی رخ داده است، اطلاعات 
آلمان درباره مسمومیت فرضی را تقویت می کند؛ این 
واقعیت را که یک بار دیگر از سوی روزنامه نگاران بررسی 
و تقویت شد، تأیید می کنیم. آلمان خواستار روابط 
سازنده با روسیه برای حل مسائل بین المللی است. 
به نفع ما است که با روسیه گفت وگوی سازنده داشته 
باشیم. دادستان برلین به تازگی به درخواست معاضدت 
حقوقی روسیه از ناوالنی بازپرسی کرده است. البته 
بازپرسان روسیه حضور نداشتند. ناوالنی با قاطعیت 
مخالف حضور بازپرسان روسیه در جلسه بازپرسی بود.
سازمان منع تسلیحات شیمیایی تأیید می کند که در بدن 
ناوالنی ماده ای شبیه به مشخصه های «نوویچوک» 
پیدا شده است. کرملین نیز مدعی است برلین، مسکو 
را از نتایج حاصل شده مطلع نکرده است. روسیه چند 
درخواست معاضدت حقوقی درباره این موضوع به 
آلمان داده است؛ اما پاسخی از آنها دریافت نکرده 
است. ناوالنی در ماه دسامبر هم زمان با رسانه های 
غربی مطالبی را منتشر کرد که تأیید می کند که چند 
بار افرادی که نویسندگان این مطالب آنها را «کارکنان 
سرویس فدرال امنیت روسیه» می نامند، سعی کرده اند 
او را مسموم کنند. اما در مسکو موضوع کاملا متفاوت 
مطرح می شود. کرملین مطالب افشا شده را «جعلی» 
و ناوالنی را متهم کرد که دچار «پارا نویا - بدگمانی» 
شده و سعی می کند آبروی سازمان اطلاعات را ببرد. 
روسیه و سازمان منع تسلیحات شیمیایی در تلاش برای 
توافق درباره سفر کارشناسان بین المللی برای تحقیق 
در زمینه جزئیات وضعیت ناوالنی با دشواری هایی 
مواجه شدند. در حالی که مسکو از سازمان درخواست 
مبادله نمونه های آنالیز و کار مشترک می کند، سازمان 
منع تسلیحات شیمیایی قصد دارد اسنادی را که روسیه 
در اختیار دارد، ببرد و در مقابل هیچ چیز ندهد. ما 
اعتقاد داریم که کار به شکل دیگری باید انجام شود».
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، درباره ناوالنی 
اعلام کرد که او از حمایت سرویس های اطلاعاتی 
خارجی برخوردار است. اگر این گونه باشد که هست، 
به شما اطمینان می دهم که این به آن معناست 
که این بیمار کلینیک برلین (ناوالنی) از حمایت 
سرویس های اطلاعاتی آمریکا برخوردار است». پوتین 
اخبار منتشرشده راجع به افراد دخیل در مسمومیت 
ناوالنی را نه تنها تحقیقات ندانسته؛ بلکه آن را 
مشروعیت بخشی به مطالب سرویس های اطلاعاتی 
آمریکا می داند. او این پرسش را مطرح می کند که 
فکر کرده اید که ما نمی دانیم که آنها موقعیت را رصد 
می کنند؟ سرویس های اطلاعاتی ما به خوبی این را 
می فهمند و می دانند. کارکنان سرویس فدرال امنیت و 
سایر نهادهای اطلاعاتی این را می دانند. مسکو حاضر 
است اطلاعات راجع به ناوالنی را از دیگر کشورها بگیرد 
و این پرونده را بررسی کند؛ اما هیچ کس از شرکای 
خارجی اطلاعات به روسیه نمی دهد و علت را توضیح 
نمی دهد. به باور سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، 
«جنجال» رسانه های غربی درباره «مسمومیت» 
دوگانه یا سه گانه ناوالنی نشان می دهد که همکاران 
اخلاق ندارند و مایل نیستند که حقایق مشخص شود. 
اعمال تحریم های ضد  روسی از طرف اتحادیه اروپا به 
 دلیل شرایط ناوالنی نشان دهنده میل بروکسل برای 
«قرارگرفتن فرای قانون» است. از دیدگاه مسکو شورای 
اروپا با شتاب زدگی تصمیم سیاسی خصومت جویانه 
اتخاذ کرد که متناقض با اصول بین المللی و شورای 

امنیت سازمان ملل بود.
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بازار برقراری روابط با اسرائیل روزبه روز داغ تر می شود 
و آن طورکه «جرد کوشنر»، مشاور ارشد «دونالد ترامپ» 
رئیس جمهوری ایالات متحده می گوید، کشورهای عربی 
از همان ابتدای به کار دولت ترامپ خواهان برقراری 
روابط دیپلماتیك و تجاری با تل آویو بودند اما اکنون 
عطش این رابطه به ترکیه هم رسیده است. کوشنر 
و «آوی برکوویتس»، دو نماینده دونالد ترامپ در 
اجرای طرح موسوم به «معامله قرن» در گفت وگو با 
روزنامه «اسرائیل الیوم» به جزئیات عادی سازی روابط 
میان عرب ها و اسرائیل پرداختند و می گویند که در 
جریان تماس هایشان با سران عرب فضای یک فیلم 
هیجان انگیز هالیوودی را تجربه کرده اند و رهبران 
عرب از همان روز اول سرکار آمدن دولت آمریکا برای 
صلح با اسرائیل اعلام آمادگی کردند. اکنون «رجب 
طیب اردوغان» رئیس جمهوری ترکیه نیز در حال 
زمزمه برقراری روابط بهتر با اسرائیل است. او گفت 
«ما با سران اسرائیل مشکلاتی داریم. اگر این مسائل 
نبود، روابط مان می توانست بسیار متفاوت باشد» و 
افزود که سیاست اسرائیل درباره فلسطینیان «قابل 
قبول نیست».  ترکیه نخستین کشور در جهان اسلام 
بود که اسرائیل را در تاریخ ۲۸ مارس ۱۹۴۹ میلادی، 
به رسمیت شناخت و در طول ۶۰ سال گذشته، روابط 
گسترده سیاسی، علمی، نظامی، اطلاعاتی و تجاری 
بین آنان برقرار بوده  و در دهه ۱۹۹۰ میلادی، آنکارا 
و تل آویو «متحدان استراتژیک منطقه ای» محسوب 
می شدند. اما در سال های اخیر و پس از روی کار آمدن 
دولت رجب اردوغان در ترکیه و دولت راست گرای 
«بنیامین نتانیاهو» در اسرائیل، روابط دیپلماتیك آنان 
دچار بحران ها و تنش هایی قابل توجه شد.  روابط ترکیه 
و اسرائیل به هیچ وجه با روند عادی سازی روابطی 
که امارات آن را رهبری می کند، قابل مقایسه نیست. 
رابطه سیاسی آنکارا–تل آویو که در دوران حاکمیت 
حزب «عدالت و توسعه» به اوج خود رسیده بود، 
یک باره با حمله نظامیان اسرائیلی به کشتی «ماوی 
مرمره» که حامل کمک های مردمی بشردوستانه تحت 
عنوان ناوگان آزادی به نوار غزه بود، تیروتار شد و تا 
پنج سال بعد این رابطه با کش وقوس همراه بود. اما 
در سال ۲۰۱۵ رابطه سیاسی اسرائیل و ترکیه قطع 
شد، هرچند رابطه اقتصادی و امنیتی آنها طبق روال 
قبل ادامه یافت. این قطعی رابطه تا ماه ژوئن گذشته 
ادامه داشت تا اینکه با فرود هواپیما کمک های دارویی 
شرکت «العال» اسرائیل در استانبول، رابطه تل آویو و 
آنکارا وارد روند جدیدی شد؛ هواپیمایی که با خروج 
محموله آن پرچم اسرائیل و ترکیه روی آن نقش بسته 

بود و از دید رسانه ها مخفی نماند. در چند ماه گذشته 
دو محموله کمک های پزشکی میان تل آویو و آنکارا 
برای مقابله با بیماری کرونا تبادل شد که خود حکایت 
از بازشدن مسیر مذاکرات سیاسی در پشت صحنه دارد.
 کارشناسان معتقدند که مهم ترین شاخصی که رابطه 
میان ترکیه و اسرائیل را در سال های اخیر زنده نگاه 
داشت، دشمنی مشترک آنکارا و تل آویو با حکومت 
سوریه و حزب االله لبنان و در مجموع جبهه مقاومت 
اسلامی بود؛ هرچند ترکیه در ظاهر کمک هایی به 
جنبش حماس آن هم به دلیل گرایش اخوانی دو 
طرف داشته است. اما این روزها دوباره سخن از 
برقراری رابطه رسمی سیاسی میان ترکیه و اسرائیل به 
میان آمده است، موضوعی که به اعتقاد کارشناسان با 
سازش میان چهار کشور عربی امارات، بحرین، سودان و 
مغرب کلید خورده و سران ترکیه نیز برای عقب نماندن 

از قافله سازش به تکاپو افتاده اند.
در ماه های اخیر موضوع مهم دیگری نیز به هم گرایی 
و همکاری میان ترکیه و اسرائیل اضافه شد و آن هم 
مشارکت هر دو  آنها در جنگ قره باغ بود؛ اقدامی 
که موجب شد جمهوری آذربایجان پس از ۲۷ سال 
مناطق اشغالی خود را از دست ارمنستان خارج 
کند. همین مسئله موجب شده تا «الهام علی اف» 
رئیس جمهوری آذربایجان این بار به جای دونالد ترامپ 
که نقش میانجی میان کشورهای عربی و اسرائیلی ایفا 
می کند، سخن از آشتی میان آنکارا و تل آویو بگوید تا 
سخنرانی اردوغان بعد از نماز جمعه مهر پایانی بر 

تمامی گمانه زنی ها باشد.
«مرو سبنم اوروچ»، تحلیلگر ارشد ترک در این باره 
می گوید  ترکیه هدف واقعی توافق عادی سازی روابط 
اسرائیل و امارات است؛ چراکه اسرائیل و امارات از 
زمان بهار عربی در برابر تلاش های ترکیه در خاورمیانه 
همسو هستند. توافق ۱۳ نوامبر اسرائیل برای تقویت 
همکاری های امنیتی سه جانبه با یونان و قبرس 
نمونه ای از تمایل برای محدودکردن نفوذ ترکیه در 

شرق مدیترانه است.
بنابراین بسیاری بر این باورند که اردوغان که حوزه 
نفوذی خود را ازدست رفته می بیند به دنبال آن است تا 
با نزدیکی به تل آویو بتواند بر مدار کنونی باقی بماند. 
اما به گفته ناظران بین المللی، بی اعتمادی اسرائیل به 
ترکیه طولانی تر و عمیق تر از آن است که خیال بازگشت 
به روابط دوجانبه همکاری سال های نخست اردوغان 
تحقق پذیر باشد. اما با وجود تحولات اخیر و تمامی 
کشمکش ها، روزنه امیدی برای کاهش تنش های 
سیاسی میان ترکیه و اسرائیل در سال ۲۰۲۱ وجود دارد.

زمان زیادی از آن روز نگذشته که «مصطفی الکاظمی»، 
نخست وزیر عراق و رئیس سابق سازمان اطلاعات ملی 
این کشور، با افتخار کت خاکی اهدایی «حشد الشعبی» 
عراق را پوشید و در انظار عمومی ظاهر شد؛ اما شامگاه 
جمعه و زمانی که کاظمی در میانه افزایش تنش با 
یکی از گروه های شبه نظامی وابسته به حشد الشعبی 
با مقام های امنیتی دولت در بغداد دیدار می کرد، دیگر 
اثری از آن هدیه وجود نداشت. نخست وزیر عراق این 
روزها موقعیت لرزانی دارد و روی طناب باریک حرکت 
می کند. «عصائب اهل الحق» که بخشی از حشد الشعبی 
(از گروه های مسلح حاضر در مجموعه نیروهای امنیتی 
عراق) را تشکیل می دهند، نخست وزیر عراق، نیروهای 
آمریکایی مستقر در عراق و حاکمیت عراق را مورد 
تهدید قرار داده و کاظمی نیز نمی خواهد در برابر آنها 
عقب نشینی کند.  کاظمی در هشداری توییتری خطاب 
به این گروه نوشت: «امنیت عراق مسئولیتی بر گردن 
ماست و ما تسلیم اقدامات خودسرانه نخواهیم شد». 
او با اشاره به اینکه تاکنون به آرامی برای جلب اعتماد 
ملت و بازسازی نیروهای امنیتی و دولت کار کرده ایم 
و خواهان جلوگیری از درگیر کردن عراق بر اثر اقدامات 
خودسرانه و پوچ هستیم، تأکید کرد که «در صورت لزوم 
آماده رویارویی قاطع هستیم».  هشدار نخست وزیر عراق 
درپی تجمع مسلحانه تعدادی از اعضای «عصائب اهل 
الحق» در مقابل ساختمان اطلاعات ملی عراق در بغداد 
انجام شد. این گروه درپی بازداشت دو نفر از اعضایش 
به اتهام حمله راکتی به منطقه سبز و سفارت آمریکا در 
بغداد، با تجمع و تعیین ضرب الاجل خواستار آزادی آنها 
شده است.  رسانه های عراقی شامگاه جمعه ویدئوهایی 
منتشر کردند که در آن اعضای این گروه به مصطفی 
الکاظمی هشدار دادند در صورت آزاد نکردن اعضای این 

گروه، «خشم خدا را بر او نازل می کنند».
یکی از افراد بازداشت شده «حسام الرزیجاوی» نام دارد و 
متهم است که در حملات راکتی هفته گذشته به منطقه 
سبز و سفارت آمریکا در بغداد نقش مؤثری داشته است. 
گفته می شود که او عضو گروه عصائب اهل الحق و 

مسئول بخش راکتی این گروه است.
درپی این تجمع و تهدید دولت عراق، نیروهای ارتش 
عراق در برخی مناطق بغداد مستقر شدند و به نیروهای 
ضدتروریسم عراق هم دستور داده شد تا برای تأمین 
امنیت مراکز دولتی در مناطق مهم بغداد استقرار یابند. 
مصطفی الکاظمی جمعه شب شخصا همراه با «حامد 
الزهیری»، جانشین فرمانده عملیات مشترک ضد تروریسم 
عراق، اقدام به بازدید از واحدهای نظامی مستقر در 

بغداد کرده است.

با استقرار نیروهای نظامی و نیروهای ضد تروریسم عراق 
در بغداد، عصائب اهل الحق هم به تجمع مسلحانه خود 
مقابل سازمان اطلاعات عراق پایان دادند. بر اساس سند 
فاش شده از آژانس اطلاعات وزارت کشور فرد بازداشتی 
تحویل مدیریت امنیت حشد الشعبی داده شد تا اوضاع 
آرام شود.   آن گونه که رسانه های عراقی می گویند «قاسم 
العرجی» یکی از فرماندهان ارشد حشد الشعبی که در 
ماه های گذشته از سوی مصطفی کاظمی به عنوان مشاور 
امنیت ملی عراق منصوب شد، نقش مهمی در پایان دادن 
به این تجمع ایفا کرده است.  «قیس الخزعلی»، دبیرکل 
عصائب اهل الحق هم در توییتی نوشت: تنشی که بعد از 
بازداشت یکی از اعضای حشد الشعبی با دولت به وجود 
آمد، با عقل و درایت حل شد. ما مجددا بر پایبندی خود 
به دولت و نهادهای آن و در عین حال حق مقاومت برای 
پایان دادن به حضور نیروهای آمریکا با حفظ قدرت دولت 

و هدف قرارندادن مراکز دیپلماتیک تأکید می کنیم.
قیس الخزعلی که مدت ها از سوی آمریکایی ها زندانی 
بود، متحد سابق مقتدی صدر بود که در سال ۲۰۰۴ 
از هم جدا شدند. قیس الخزعلی که در این سال ها 
با آمریکایی ها جنگید، به برقراری ارتباط با حزب االله 
لبنان پرداخت و مورد تحریم ایالات  متحده قرار 
گرفت، توانست عصائب اهل الحق را به عنوان گروهی 
قدرتمند، در عراق مطرح کند. اعضای این گروه بخشی 
از صدهزار شبه نظامی تحت فرمان حشد الشعبی بودند 
که با داعش جنگیدند و با نقش آفرینی آمریکا در عراق 
مخالفت کرده اند. از مقام های ارشد و شناخته شده این 
گروه می توان به «ابومهدی المهندس» (که سال گذشته 
در فرودگاه بغداد ترور شد) و «هادی العامری» اشاره 
کرد.   یکشنبه هفته گذشته ۲۱ راکت به سوی سفارت 
ایالات متحده در بغداد شلیک شد که به بخشی از 
محوطه سفارت آسیب رسید و یک سرباز عراقی نیز 
مجروح شد. تعدادی از راکت ها هم به مجتمع مسکونی 
عراقی ها اصابت کرد. پس از این حمله بود که «دونالد 
ترامپ»، رئیس جمهوری آمریکا که هفته های پایانی 
حضورش در کاخ سفید را سپری می کند، با انتشار 
تصاویری هشدار داد «این راکت ها از ایران آمده اند و در 
صورت کشته شدن یک آمریکایی، ایران مسئول آن خواهد 
بود». کاخ  سفید همچنین تهدید کرده که سفارت خود 
در بغداد را تعطیل خواهد کرد تا زمینه برای حمله به 
گروه های شبه نظامیان در عراق فراهم شود. در روزهای 
گذشته نیز رسانه ها خبر داده بودند که تقریبا تمام پرسنل 
سفارت آمریکا در بغداد از عراق خارج شده اند تا بغداد 
هم این روزها مانند نخست وزیرش روی طناب باریک 

حرکت کند.

ترکیه در آستانه آغازی دوباره در روابط با اسرائیل است
چرخش به سمت تل آویو

خط ونشان نخست وزیر عراق برای گروه های شبه نظامی عراق
حرکت روی طناب باریک

 پروانه سبز گمرکی بشماره سریال ۳۳۶۰۸۵۴ بشماره ثبت (کوتاژ) A ۷۰۰۵۰۶۸ به نام شرکت ذکر طلوع پرهام به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۲۸۸۷۵۷ مفقود گردیده  
و فاقد اعتبار می باشد.

 پروانه سبز گمرکی بشماره سریال ۳۳۹۰۷۸۷ بشماره ثبت (کوتاژ) A ۷۰۰۵۰۲۸ به نام شرکت ذکر طلوع پرهام به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۲۸۸۷۵۷ مفقود گردیده 
و فاقد اعتبار می باشد.

 پروانه سبز گمرکی بشماره سریال ۳۳۶۰۸۳۶ بشماره ثبت (کوتاژ) A ۷۰۰۵۰۶۶ به نام شرکت ذکر طلوع پرهام به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۲۸۸۷۵۷ مفقود گردیده 
و فاقد اعتبار می باشد.

به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۲۸۸۷۵۷ مفقود گردیده   پروانه سبز گمرکی بشماره سریال ۳۳۶۰۸۵۳ بشماره ثبت (کوتاژ) A ۷۰۰۵۰۶۷ به نام شرکت ذکر طلوع پرهام
و فاقد اعتبار می باشد.

 پروانه سبز گمرکی بشماره سریال ۳۳۶۰۸۳۷ بشماره ثبت (کوتاژ) A ۷۰۰۵۰۶۹ به نام شرکت ذکر طلوع پرهام به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۲۸۸۷۵۷ مفقود گردیده 
و فاقد اعتبار می باشد.

 پروانه سبز گمرکی بشماره سریال ۳۳۶۰۹۱۳ بشماره ثبت (کوتاژ) A ۷۰۰۵۱۵۰ به نام شرکت ذکر طلوع پرهام به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۲۸۸۷۵۷ مفقود گردیده 
و فاقد اعتبار می باشد.

 پروانه سبز گمرکی بشماره سریال ۳۳۶۰۹۶۵ بشماره ثبت (کوتاژ) A ۷۰۰۵۱۹۷ به نام شرکت ذکر طلوع پرهام به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۲۸۸۷۵۷ مفقود گردیده 
و فاقد اعتبار می باشد.

 پروانه سبز گمرکی بشماره سریال ۳۳۶۰۷۸۵ بشماره ثبت (کوتاژ) A ۷۰۰۵۰۲۷ به نام شرکت ذکر طلوع پرهام به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۲۸۸۷۵۷ مفقود گردیده 
و فاقد اعتبار می باشد.

به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۲۸۸۷۵۷ مفقود گردیده  پروانه سبز گمرکی بشماره سریال ۳۳۶۰۹۱۲ بشماره ثبت (کوتاژ) A ۷۰۰۵۱۵۲ به نام شرکت ذکر طلوع پرهام
 و فاقد اعتبار می باشد.

 پروانه سبز گمرکی بشماره سریال ۳۳۶۰۹۱۵ بشماره ثبت (کوتاژ) A ۷۰۰۵۱۴۹ به نام شرکت ذکر طلوع پرهام به شناسه ملی ۱۰۱۰۲۲۸۸۷۵۷ مفقود گردیده 
و فاقد اعتبار می باشد.

اکنون  که الاکلنگ «مذاکرات صلح» با طالبان در زیر 
قرار دارد، آیا می توان امیدوار بود که دونالد ترامپ پیش 
از حرکت مجدد آن به سوی بالا، در ششم ژانویه ۲۰۲۱، 
در سیاست خود در قبال افغانستان تجدیدنظر کند؟ 
مذاکرات با طالبان در چارچوب برنامه گسترده تر ترامپ 
برای خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان، طرح  شده 
است اما به گمان بسیاری از ناظران، ترک افغانستان 
در حال حاضر می تواند دستاوردهای دو دهه گذشته در 
آن کشور را به خطر بیندازد. به عبارت دیگر، ترامپ برای 
اثبات اینکه به وعده های انتخاباتی اش در ۲۰۱۶ وفادار 
است، می تواند تهدید درازمدتی را برای ثبات آسیای 
باختری و میانه رقم بزند.  نخستین مطلبی که در این 
زمینه قابل ِ توجه است، این است که مذاکرات اخیر را 
به هیچ وجه نمی توان با واژه صلح، توصیف کرد. آنچه 
طالبان می خواهد تغییر موازنه قوا در افغانستان است، 
به شکلی که به آنان امکان داده شود تا بار دیگر به سوی 

قدرت بتازند. این مذاکرات با چند مانع بزرگ برخورد 
کرده است. نخستین مانع، جنبه مرامی و مسلکی 
دارد. افغانستان امروز باوجود صفت اسلامی که به 
دنبال جمهوری گذاشته اند، می کوشد تا یک جامعه 
درازمدت، متکی بر ارزش های بین المللی معاصر 
ایجاد کند. طالبان از سوی دیگر، دنیای امروز را دشمن 
اسلام موردنظر خود می دانند و همچنان در اندیشه 
قرار دادن «امارت» اسلامی به جای «جمهوری» هستند. 
بدین سان، طالبان حاضر نیستند که قانون اساسی کنونی 
افغانستان را بپذیرند؛ اقدامی که به معنای تسلیم مرامی 
بی قیدوشرط خواهد بود. در واپسین دوره های مذاکرات، 
مشاوران آمریکایی پیشنهاد کردند که طالبان با امضای 
یک سند، اصول اولیه قانون اساسی را بپذیرد اما پذیرفتن 
چنین سندی به معنای ارائه یک قانون اساسی دوم 
برای افغانستان خواهد بود؛ کاری که می تواند سرآغاز 
مشکلات پیچیده تری باشد. در هر مذاکراتی باید اصول 

تغییرناپذیر را از آغاز مشخص کرد. در این مورد خاص، 
اصل تغییرناپذیر، قانون اساسی افغانستان است. فقط با 
پذیرفتن این قانون است که طالبان می تواند به زندگی 
سیاسی در افغانستان برگردد؛ البته آنان همواره خواهند 
توانست مبارزه کنند  البته بدون توسل به خشونت.
به عبارت دیگر شما می توانید عضویت یک باشگاه را 
بپذیرید و مقررات آن را رعایت کنید و در چارچوب همان 
مقررات برای تغییرش بکوشید. تا زمانی که طالبان 
این واقعیت را نپذیرفته است، باید آنان را به عنوان یک 
چالشگر، اگر نخواهیم بگوییم دشمن، تلقی کرد، نه یک 
شریک چه رسد به یک دوست. مانع دوم، خواست هر 
دو طرف، یعنی دولت افغانستان و طالبان، برای نوعی 
پیش پرداخت است. دولت افغانستان خواستار خلع 
سلاح کامل طالبان است؛ اقدامی که به معنای پایان 
کار طالبان خواهد بود. طالبان بدون سلاح و بدون 
جذابیت مسلکی به سطوح یک ائتلاف قبیله ای تنزل 
خواهد کرد. طبیعی است که رهبران کنونی طالبان، 
احتمالا با مشورت نظامیان پاکستان، خلع سلاح کامل را 
نخواهند پذیرفت. پیش پرداختی که طالبان می خواهند، 
آزادی بی قید و شرط هزاران طالب زندانی است. 
پذیرفتن این خواست نیز آسان نیست. رها کردن هزاران 
طالب جنگ دیده و سرشار از کین خواهی، می تواند کل 
طالبان را به سوی مواضعی شدیدتر سوق دهد. طالبان 
خواستار پیش پرداخت دیگری نیز هستند. آنها توقع 
دارند که استانداران و فرمانداران مناطقی که آن حضور 
دارند، با نظر طالبان، انتخاب و منصوب شوند. هرچند  
ادعای طالبان مبنی بر کنترل بیش از ۷۰ بعد از خاک 
افغانستان، بیشتر یک بلوف تبلیغاتی است تا واقعیت 
سیاسی. آیا می توان تصور کرد که طالبان به صورت 
یک حزب سیاسی بازسازی شود و در چارچوب قانون 
اساسی کنونی، احتمالا با تغییراتی در آینده، سهمی از 
قدرت به دست آورد؟ تردید نیست که در میان طالبان 
هستند کسانی که خواستار حرکت در این مسیرند. 
آنان دیده اند که دیگر احزاب و گروه های اسلام گرا، 

بازماندگان «مجاهدین» که غالبا پشتون هم  بودند، در 
افغانستان امروز حضور دارند و از قدرت سهم می برند. 
در این مسیر، دشواری طالبان، وابستگی آنان به پاکستان 
همسایه است. بدین سان اگر ترامپ خواستار راه حلی 
پایانی در افغانستان است، باید پاکستان را تشویق کند که 
سیاست ماجراجویانه در افغانستان را مورد تجدیدنظر 
قرار دهد. در ۲۰ سال گذشته افغانستان شاهد تغییرات 
و دستاوردهایی بوده است که هیچ نیرویی نمی تواند 
نادیده بگیرد. در بسیار زمینه ها، به ویژه آگاهی از حقوق 
شهروندی، غولی که از بطری بیرون آمده است، به 
بطری بازنخواهد گشت. این تصور که طالبان، حتی 
اگر به قدرت انحصاری برسند، خواهند توانست برنامه 
ارتجاعی و بیدادگرانه خود را از سر گیرند، تصوری 
است باطل. در به اصطلاح «مذاکرات صلح» کنونی، 
غایب بزرگ، سازمان ملل متحد است. فراموش نکنیم، 
ایالات متحده و متفقان آن در پیمان آتلانتیک شمالی 
(ناتو)، با مأموریت از سازمان ملل وارد افغانستان شدند. 
بدین سان هرگونه پایان این مأموریت باید با نظر آمر 
اولیه، یعنی سازمان ملل صورت گیرد. اگر آمریکا از این 
مأموریت کنار بکشد، دیگر اعضای ناتو نیز از افغانستان 
خارج خواهند شد. بدین سان خلأیی ایجاد خواهد شد 
که دیگر بازیگران کوچک و بزرگ، خواهند کوشید که 
آن را پر کنند.   ایالات متحده با مأموریت های مشابه در 
کره جنوبی و تایوان دخالت کرد و در بازسازی هر دو 
به صورت کشورهای همگن موفق شد. راز موفقیت، 
تأمین زمان کافی بود. در افغانستان نیز اگر شکیبایی لازم 
نشان داده شود، می توان موفق شد. افغانستان امروز 
به هیچ وجه، نمونه ای درخشان از ملت سازی نیست. 
تنش های درونی، فساد گسترده و ندانم کاری های آشکار 
در دستگاه های حکومتی انکارناپذیرند. بااین حال، همین 
افغانستان پر عیب و نقص، پتانسیل لازم برای بهتر شدن را 
دارد و از هر زاویه که به آن بنگریم، بهتر از آنی است که 
طالبان عرضه می کند. رها کردن افغانستان در این زمان، 

هم غیرعاقلانه است و هم ناعادلانه.

افغانستان؛ موانع بسیار در مسیر صلح
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